ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	15  апреля 2021 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/4

Председательствующий               -         Загороднова Е.П.
Ученый секретарь      -                            Андрианова Т.А.
Авраменко И.А., Быкова А.А., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В.,  Грабарь В.В., Ерахтина О.С., Зуева Е.Л., Иванов А.П.,Исопескуль О.Ю,Кимерлинг А.С.,Матвеев В.А., Молодчик, М.А., Плотникова Е.Г., Столяров П.Л., Шадрина Е.В., Шафранская И.Н.
Список присутствующих прилагается (приложение 1).
Кворум имеется. Заседание правомочно

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе Аналитического центра НИУ ВШЭ -Пермь
2. Отчет об учебно-методической работе НИУ ВШЭ - Пермь за 2019-2020 гг.
3. Об отмене «Положения о дополнительной стипендии факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь», утвержденное Ученым Советом 21.01.2016 г. № 8.2.1.7-10/1
4. Об отмене:
· Правил написания и оформления курсовых работ студентов образовательной программы бакалавриата «Программная инженерия» по направлению подготовки 09.03.04 Программная инженерия приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-04 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правил написания и оформления выпускной квалификационной работы студента образовательной программы бакалавриата «Экономика»  по направлению подготовки 38.03.01 Экономика приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правил написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы бакалавриата «Программная инженерия» по направлению подготовки 09.03.04 Программная инженерия приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правил написания и оформления выпускной квалификационной работы студента образовательной программы бакалавриата «Менеджмент» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правил написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы бакалавриата «Бизнес-информатика»  по направлению подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика приказ от 14.12.2017№ 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правила написания и оформления курсовой работы  студента образовательной программы бакалавриата «Экономика» по направлению подготовки 38.03.01 Экономика приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-04 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017).
5.О выдвижении работ и кандидатов на соискание премий Пермского края в области науки в 2021.
6.Об отмене:
1. Правил написания и оформления выпускной квалификационной работы бакалавра на вечерне-заочном факультете экономики и управления приказ № 8.2.6.2-10/1809-05 от 18.09.2015 (протокол Ученого совета от 17.09.2015);
2. Правил написания и оформления курсовой работы бакалавра
на вечерне-заочном факультете экономики и управления приказ
№ 8.2.6.2-10/1809-05 от 18.09.2015 (протокол Ученого совета от 17.09.2015);
3. Правил написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020);
4. Правил написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 09.03.04 Программная инженерия вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020);
5. Правил написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 38.03.01 Экономика вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020);
6. Правил написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета
НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020).
7.Об отмене:
· Правила написания и оформления выпускной квалификационной работы студентов образовательной программы бакалавриата «Юриспруденция» по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 14.12.2017 № 8.2.1.7-10/2)
· Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата «История» и «Политология» по направлениям подготовки 46.03.01 История и 41.03.04 Политология приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 14.12.2017 № 8.2.1.7-10/2)
· Правила  написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы бакалавриата «История» по направлению подготовки 46.03.01 История приказ от 19.09.2019 № 8.2.6.2-10/1909-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 19.09.2019 № 8.2.1.7-10/9)
· Правила написания, оформления и защиты выпускной квалификационной работы студента образовательной программы магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция от 20.12.2018 № 8.2.6.2-10/2012-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 20.12.2018 № 8 8.2.1.7-10/2)
· Правила написания и оформления курсовых работ студентов   образовательных программ приказ от 18.09.2015 № 8.2.6.2-10/1809-05 (протокол ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь от 17.09.2015 № 8.2.1.7-10/8)
· Правила написания и оформления выпускной квалификационной работы студентов образовательных программ приказ от 18.09.2015
№ 8.2.6.2-10/1809-05 (протокол ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь от 17.09.2015 № 8.2.1.7-10/8)

8. Об одобрении новой редакции Положения об ученом совете и иных коллегиальных органах филиала
9. О преобразовании Научно-учебной лаборатории междисциплинарных эмпирических исследований в Центр исследований цифровых трансформаций.
10.О признании утратившим силу Положения о факультете довузовской подготовки ПФ ГУ-ВШЭ, утвержденное ученым советом ПФ ГУ-ВШЭ 28.08.2003, протокол № 09
 1.СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., заместителя директора об отчете Аналитического центра НИУ ВШЭ-Пермь.
ВЫСТУПИЛИ: Козлов С.А., Пермякова Т.М., Шадрина Е.В., Матвеев В.А.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1,1.Одобрить отчет о работе Аналитического центра.
2.СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ об учебно-методической работе НИУ ВШЭ-Пермь
ВЫСТУПИЛИ: Журавель И.П., Шадрина Е.В., Исопескуль О.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1.Одобрить отчет об УМР НИУ ВШЭ-Пермь за 2019-2020 уч.г.
3.СЛУШАЛИ: Исопескуль О.Ю., декана факультета экономики, менеджмента, бизнес-информатики НИУ ВШЭ-Пермь.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
3.1.Признать утратившим силу «Положение о дополнительной стипендии факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь», утвержденное ученым советом  НИУ ВШЭ –Пермь  протокол от 21.01.2016 г. № 8.2.1.7-10/1.
4. СЛУШАЛИ: Исопескуль О.Ю., декана факультета экономики, менеджмента, бизнес-информатики НИУ ВШЭ-Пермь об отмене Правил написания и оформления курсовых  выпускных квалификационных работ на факультете экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ-Пермь
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
4.1. Признать утратившими силу:
· Правила написания и оформления курсовых работ студентов образовательной программы бакалавриата «Программная инженерия» по направлению подготовки 09.03.04 Программная инженерия приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-04 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правила написания и оформления выпускной квалификационной работы студента образовательной программы бакалавриата «Экономика»  по направлению подготовки 38.03.01 Экономика приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы бакалавриата «Программная инженерия» по направлению подготовки 09.03.04 Программная инженерия приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правила написания и оформления выпускной квалификационной работы студента образовательной программы бакалавриата «Менеджмент» по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы бакалавриата «Бизнес-информатика»  по направлению подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика приказ от 14.12.2017№ 8.2.6.2-10/1412-03 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017)
· Правила написания и оформления курсовой работы  студента образовательной программы бакалавриата «Экономика» по направлению подготовки 38.03.01 Экономика приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-04 (протокол Ученого Совета № 8.2.1.7-10/2 от 14.12.2017).
5. СЛУШАЛИ: Шадрину Е.В., заместителя директора НИУ ВШЭ- Пермь о выдвижении работ и кандидатов на соискание премий Пермского края в области науки в 2021
 ВЫСТУПИЛИ: Пермякова Т.М.
 ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
         5.1.  Рекомендовать к выдвижению следующие работы и кандидатов на соискание премий Пермского края в области науки в 2021 году:
- «Афины на пути к демократии: VIII–V века до н.э.»,  автор - Гущин В.Р. (номинация на премию 1 степени «За лучшую работу в области гуманитарных наук»);
- «Я вырос в сталинскую эпоху»: политический автопортрет советского журналиста»,  авторы - Кимерлинг А.С., Лейбович О.Л. (номинация на премию 1 степени «За лучшую работу в области гуманитарных наук»);
- «Разработка интерактивного инструмента StimVis для прогнозирования индивидуальных эффектов транскраниальной магнитной стимуляции с учетом данных диффузионной МРТ головного мозга»,  автор - Куликова С.П. (номинация на премию 2 степени «За лучшую работу в области медицинских наук»);
- Referential Coherence of Academic Texts: A Corpus-Based Analysis of L2 Research Papers in Management [Референциальная когерентность научного текста: корпусный анализ работ по менеджменту, написанных неносителями языка], автор –Смирнова Е.А. (номинация на премию 1 степени «За лучшую работу в области гуманитарных наук»);
- Серия исследований по теме «Здоровьесберегающее поведение и жизнестойкость трех поколений современной России»,  автор - Федотова В.А. (номинация на премию 2 степени «За лучшую работу в области гуманитарных наук»);
- Шкала феномена самозванца: психометрические характеристики русскоязычной версии, авторы - Пермякова Т.М., Шевелева М.С. (номинация на премию 1 степени «За лучшую работу в области социально-экономических и общественных наук»).
6. СЛУШАЛИ:  Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь об отмене Правил написания и подготовки выпускных и курсовых работ на вечерне-заочном факультете экономики и управления НИУ ВШЭ-Пермь
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
6.1. Признать утратившими силу:
1.Правила написания и оформления выпускной квалификационной работы бакалавра на вечерне-заочном факультете экономики и управления приказ № 8.2.6.2-10/1809-05 от 18.09.2015 (протокол Ученого совета от 17.09.2015);
2.Правила написания и оформления курсовой работы бакалавра
на вечерне-заочном факультете экономики и управления приказ
№ 8.2.6.2-10/1809-05 от 18.09.2015 (протокол Ученого совета от 17.09.2015);
3.Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020);
4.Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 09.03.04 Программная инженерия вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020);
5.Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 38.03.01 Экономика вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020);
6.Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция вечерне-заочного факультета экономики и управления (Протокол Ученого совета  НИУ ВШЭ - Пермь № 8.2.1.7-10/3 от 22.04.2020)
7. СЛУШАЛИ:  Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь об отмене Правил написания и оформления выпускных квалификационных и курсовых работ студентов социально-гуманитарного факультета НИУ ВШЭ-Пермь
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
7.1.Признать утратившими силу:
· Правила написания и оформления выпускной квалификационной работы студентов образовательной программы бакалавриата «Юриспруденция» по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 14.12.2017 № 8.2.1.7-10/2)
· Правила написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата «История» и «Политология» по направлениям подготовки 46.03.01 История и 41.03.04 Политология приказ от 14.12.2017 № 8.2.6.2-10/1412-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 14.12.2017 № 8.2.1.7-10/2)
· Правила  написания и оформления выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы бакалавриата «История» по направлению подготовки 46.03.01 История приказ от 19.09.2019 № 8.2.6.2-10/1909-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 19.09.2019 № 8.2.1.7-10/9)
· Правила написания, оформления и защиты выпускной квалификационной работы студента образовательной программы магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция от 20.12.2018 № 8.2.6.2-10/2012-02 (протокол ученого совет НИУ ВШЭ – Пермь от 20.12.2018 № 8 8.2.1.7-10/2)
· Правила написания и оформления курсовых работ студентов   образовательных программ приказ от 18.09.2015 № 8.2.6.2-10/1809-05 (протокол ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь от 17.09.2015 № 8.2.1.7-10/8)
· Правила написания и оформления выпускной квалификационной работы студентов образовательных программ приказ от 18.09.2015
№ 8.2.6.2-10/1809-05 (протокол ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь от 17.09.2015 № 8.2.1.7-10/8)

8. СЛУШАЛИ: Андрианову Т.А., ученого секретаря  НИУ ВШЭ-Пермь об одобрении новой редакции Положения об ученом совете и иных коллегиальных органах филиала
ВЫСТУПИЛИ: Сироткина О.В., Шадрина Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
8.1.Одобрить новую редакцию Положения об ученом совете и иных коллегиальных органах филиала
9. СЛУШАЛИ: Шадрину Е.В., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о преобразовании Научно-учебной лаборатории междисциплинарных эмпирических исследований в Центр исследований цифровых трансформаций.
ВЫСТУПИЛИ: Пермякова Т.М.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
9.1. Одобрить Концепцию Центра исследований цифровых трансформаций НИУ ВШЭ-Пермь.
9.2. Преобразовать с 01.09.2021 в структуре НИУ ВШЭ – Пермь Научно-учебную лабораторию междисциплинарных эмпирических исследований
НИУ ВШЭ – Пермь в Центр исследований цифровых трансформаций
НИУ ВШЭ – Пермь.
9.3. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2021 Положение о Центре исследований цифровых трансформаций НИУ ВШЭ – Пермь.
9.4. Признать утратившим силу с 01.09.2021 Положение о Научно-учебной лаборатории междисциплинарных эмпирических исследований
НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ 27.09.2013, протокол № 49, и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 23.10.2013 № 6.18.1-01/2310-01.
10. СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о признании утратившим силу Положения о факультете довузовской подготовки ПФ ГУ-ВШЭ, утвержденное ученым советом ПФ ГУ-ВШЭ 28.08.2003, протокол № 09
ВЫСТУПИЛИ: Ратт Т.А.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
10.1. Признать утратившим силу Положение о факультете довузовской подготовки ПФ ГУ-ВШЭ, утвержденное ученым советом ПФ ГУ-ВШЭ 28.08.2003, протокол № 09
Все вопросы повестки дня  рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки  проводила  Т.А.Андрианова
Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом в протокол,  - нет
Председательствующий                                        Е.П.Загороднова

Ученый секретарь                                                   Т.А.Андрианова
                                                                                                                      Приложение  1
к протоколу заседания УС
НИУ ВШЭ – Пермь
от 15.04.2021  № 8.2.1.7-10/4
Список присутствующих
1. Аленина К.А., заведующий центром Бизнес- инкубатор НИУ ВШЭ-Пермь
2. Бурдина Ю.А. , начальник редакционно-издательского отдела
3. Бородулин И.Л., начальник отдела телекоммуникаций
4. Брюхина Е.Р., заведующий кафедрой гражданского и предпринимательского права
5. Гагарина Д.А., декан социально-гуманитарного факультета
6. Женина О.Н., специалист по УМР
7. Журавель И.П начальник УМО
8. Кашин Д.В., начальник отдела по международному сотрудничеству
9. Клюев Н., начальник центра маркетинга и коммуникаций
10. Колос И.Р., заместитель декана ФПП
11. Козлов С.А., начальник аналитического центра
12. Корниенко С.И., зав.кафедрой кафедры гуманитарных дисциплин;
13. Малиновская С.И., начальник отдела по приему абитуриентов
14. ОкуловаЕ.Э.,начальник ПФО
15. Пахомова Л.М., начальник РЦГ
16. Пермякова Т.М., советник директора НИУ ВШЭ-Пермь
17. Прибылев Т.М., председатель студсовета
18. Ратт  Т.А., декан факультета довузовской подготовки
19. Сироткина О.В., начальник юридического отдела
20. Третьякова Е.С., академический руководитель программы
21. Федотова В.А., руководитель департамента менеджмента
22. Шевелева М.С., руководитель департамента иностранных языков.
[bookmark: _GoBack]